
 

 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

FORESTE E BONIFICA MONTANA 

 

NUMERO GENERALE 360  

DATA  04/08/2021  

 

 

OGGETTO : 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE EX ART. 192 DEL D.LGS. 

267/2000. 

AFFIDAMENTO DIRETTO ART 1 COMMA 2 LETT A) LEGGE 

120/2020 DEI SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA PER 

PRESTAZIONI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, 

ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO 

PER LA SICUREZZA, COMPRESE TUTTE LE PRESTAZIONI 

PROFESSIONALI ACCESSORIE, PER I LAVORI DI 

“REALIZZAZIONE DI UN NUOVO LAGHETTO AD USO 

ANTINCENDIO BOSCHIVO, INNEVAMENTO E TURISTICO NEL 

COMPRENSORIO DEL MONTE ALTISSIMO” – CUP 

G41B21005140002 - CIG 8847303167. 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO FORESTE E BONIFICA MONTANA 

_______________________ 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 27 in data 21.12.2020 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2021/2023; 
- con deliberazione assembleare n. 28. in data 21.12.2020 è stato approvato 

il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2021/2023; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2021 in data 11.01.2021, prot. 240 sono 

stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01.01.2021 al 31.12.2021; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 11.01.2021 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 
Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica 

-  
PREMESSO altresì: 

- che presso le aree ricadenti nel circondario del Monte Altissimo entro i 

confini territoriali dei Comuni di Borno, Piancogno, Darfo Boario Terme ed 
Angolo Terme è da tempo esistente il Comprensorio sciistico denominato 

“Borno Ski Area” che caratterizza in maniera sostanziale l’offerta turistica di 
tutto l’Altopiano del Sole e la bassa Vallecamonica, di cui i suddetti Enti 

fanno parte; 
- che entro il predetto territorio i Comuni in precedenza citati dispongono di 

estese proprietà silvopastorali, comprendenti anche malghe e rifugi che 
caratterizzano il paesaggio montano della zona di riferimento e che al 

contempo identificano e distinguono il patrimonio rurale e tradizionale dei 
luoghi come fonte di sviluppo della loro vocazione turistica; 

- che a seguito dello sforzo di promozione costantemente perseguito da tutti 
gli Enti sui vari tavoli istituzionali sovracomunali, Regione Lombardia ha 

stanziato a favore dei Comuni di Borno e di Piancogno un contributo 
complessivo pari ad Euro 1.350.000,00 all’interno del programma per la 

ripresa economica definito dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 

XI/3531 del 05.08.2020 per consentire la realizzazione di un laghetto ad 
uso antincendio boschivo, innevamento e fruizione turistica all’interno del 

Comprensorio sciistico “Borno SkI Area”, più specificatamente in località 
“Plai” nei territori amministrativi dei Comuni di Piancogno e Darfo Boario 

Terme; 
- che in ragione della necessità di avviare l’iter che conduca alla realizzazione 

della predetta opera secondo le tempistiche del finanziamento regionale 
sopra menzionato, all’Art. 4 della convenzione allegata alla D.G.R. n. 

XI/4581 del 19.04.2021 di Regione Lombardia che ha acconsentito la 
modifica del beneficiario del finanziamento dai Comuni di Borno e di 

Piancogno alla Comunità Montana di Valle Camonica, prevede che il Comune 
di Borno predisponga per la successiva stipula una convenzione preordinata 

a definire specificamente le obbligazioni in capo ai predetti Enti in ordine 
alla realizzazione ed al successivo utilizzo dell’opera in argomento; 



-  

VISTA E RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 162 del 
19.07.2021 con la quale è stata approvata la convenzione tra Comunità 

Montana di Valle Camonica e Comuni di Borno, Angolo Terme, Piancogno e 

Darfo Boario Terme identificativa dell’accordo per la realizzazione del laghetto 
ad uso antincendio boschivo ed innevamento in località Plai ed avvio del 

percorso di collaborazione fra Enti per la realizzazione del sistema 
infrastrutturale della rete antincendio boschivo nel comprensorio del Monte 

Altissimo; 
 

DATO ATTO che per la realizzazione dell’intervento sopra specificato, 
occorre procedere all’affidamento dei servizi tecnici di ingegneria per 

prestazioni di progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori e 
coordinamento per la sicurezza, comprese tutte le prestazioni professionali 

accessorie; 
 

VERIFICATO che, sulla base degli accertamenti effettuati, si rende 

necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno 
all’Amministrazione per carenza di organico di personale tecnico; 

 

VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 modificata con D.L. 

77/2021; 

 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (nuovo 

codice contratti) il quale dispone che, prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 

RICHIAMATI: 

- l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del 

Procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 

sono alla base”;  
- il Codice, il decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50; 

- l’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 120/2020 così sostituita dall'art. 51, 
comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021: “le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 

l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 
del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a150.000 euro e per 



servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro” 
 

CONSIDERATO che: 

1) si intende acquisire il servizio tecnico per la Progettazione definitiva ed 

esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione relativamente all’intervento in oggetto; 

2) il disciplinare avrà per oggetto l'esecuzione del servizio di cui al punto 1, 

sarà stipulato nella forma della scrittura privata tramite apposito 

contratto disciplinare; 

3) la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 120/2020 così sostituita 

dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 

2021; 

 

CONSIDERATO inoltre che, per quanto non obbligatorio, ai sensi dell’art. 

1.3.1 delle Linee Guida ANAC n. 1, del 14 settembre 2016, a titolo “Indirizzi 

generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” il 

RUP ha provveduto ad acquisire più di un preventivo, agli atti dell’Ufficio, a 

seguito di apposito avviso pubblico; 

 

RILEVATO inoltre che: 

- con Determinazione n. 206 del 25/06/2020 del Responsabile del Servizio 
Tecnico e LL.PP. dell’Ente è stato approvato il “Regolamento per l’istituzione 

e la gestione dell'elenco dei professionisti per affidamento di servizi di 
ingegneria e architettura di importo inferiore alla soglia prevista dal comma 

2 art. 157 D.lgs. 50/2016 (euro 100.000,00), relativi a progettazione, 
direzione lavori e supporto tecnico-amministrativo”, l’Avviso pubblico di 

manifestazione di interesse ed i relativi allegati; 
- con Avviso pubblicato all’Albo pretorio e sul sito internet dell’Ente dal 

29/06/2020 al 20/07/2020 si rendeva pubblica la volontà dell’Ente di 

costituire l’Elenco dei professionisti per affidamento di servizi di ingegneria e 
architettura di importo inferiore alla soglia prevista dal comma 2 art. 157 

D.lgs. 50/2016 (euro 100.000,00), relativi a progettazione, direzione lavori 
e altri servizi tecnici, invitando gli interessati a inviare la propria candidatura 

entro le ore 10:00 del giorno 20/07/2020; 
- con Determinazione n. 281 del 24/08/2020 del Responsabile del Servizio 

Tecnico e LL.PP. dell’Ente si è provveduto alla costituzione dell’elenco degli 
operatori economici per l’affidamento di servizi di ingegneria e architettura e 

altri servizi tecnici di importo inferiore ad €. 100.000,00, ripartito in due 
sezioni di importo - Sezione I affidamenti fino a 40.000,00 Euro e Sezione II 

affidamenti da 40.000,00 euro fino a 100.000,00 euro; 
- con Determinazione n. 203 del 13.05.2021 del Responsabile del Servizio 

Tecnico e LL.PP. dell’Ente si è provveduto all’aggiornamento del suddetto 
elenco; 



- secondo quanto stabilito all’art. 9 del Regolamento sopra citato, “… per 

incarichi di importo da 40.000 a 100.000 euro si procederà mediante 
affidamento, da parte del competente Responsabile del Servizio, su 

proposta del Responsabile Unico del Procedimento se diverso, all’Operatore 

Economico /Professionista sulla base del criterio del minor prezzo e nel 
rispetto del criterio di rotazione degli inviti (art. 36 comma 1 D.lgs. 

50/2016), secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8, ai sensi degli 
artt. 36 comma 2 lettera a) e 95 del D.lgs. 50/2016 e delle Linea Guida n.1 

e n. 4, previa consultazione di cinque operatori economici individuati tramite 
sorteggio”. 

- in data 13/07/2021 è stato redatto apposito verbale delle operazioni di 
selezione degli operatori economici, sulla base delle categorie e prestazioni 

necessarie, da cui risulta che per un numero di concorrenti idonei al servizio 
in argomento, pari a n. 13, sono stati sorteggiati gli operatori economici 

STUDIO TECNICO ING.FRANCESCO DE SANCTIS, ETATEC STUDIO 
PAOLETTI SRL, CORSO ITALIA 55 SRL, DOTT. ING. ALEX TOIGO, STUDIO 

BRADASCHIA S.R.L.; 
 

DATO ATTO che in data 16.07.2021 è stata pubblicata la procedura di 

gara (ID 142304652) per la selezione dell’operatore economico a cui affidare il 

servizio di cui all’oggetto sulla piattaforma regionale SINTEL (Piattaforma di e-

Procurement di ARCA – Azienda Regionale Centrale Acquisti di Regione 

Lombardia) fissando allo scopo il termine di scadenza per la presentazione 

delle offerte alle ore 10:00 del 26.07.2021; 

 

VISTI i verbali di gara (in allegato) del giorno 26.07.2021, dai quali si 
evince che l'Autorità di gara ha proposto l’aggiudicazione a favore 

dell’operatore economico concorrente Raggruppamento Temporaneo di 
Professionisti: 

Mandatario Capogruppo: ING. ALEX TOIGO con sede legale in Rogno (Prov. 
BG) via Nazionale n° 102 - P.Iva 03370780169; 

Mandante: ING. ROBERTO BENDOTTI con sede legale in Costa Volpino (Prov. 
BG) via San Gottardo n. 34 - P.Iva 03269700161; 

Mandante: ING. PIERANGELA MAGRI con sede legale in Malegno (Prov. BS) via 
Cava n° 31 - P.Iva 04159080987; 

Mandante: GEOL. ELENA NOSTRANI con sede legale in Artogne (Prov. BS) via 
25 Aprile n° 77/a - P.Iva 03871260984; 

offrendo un ribasso sull’importo a base d’asta del 59,7413%, corrispondente al 

valore economico di € 49.899,93 oltre ad IVA e oneri contributivi; 
 

ATTESTATO che: 
- l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta (art. 32 

del Codice); 
- a norma dell’art. 32 del Codice questa aggiudicazione definitiva diverrà 

efficace solo in seguito alla verifica dei requisiti di ordine generale e di 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionali in capo 

all’aggiudicatario;  



 

RITENUTO di comunicare copia della presente, entro cinque giorni, al 
concorrente che segue nella graduatoria, a tutti i candidati che hanno 

presentato un'offerta ammessa in gara, a coloro la cui candidatura o offerta 

siano state escluse qualora abbiano proposto impugnazione avverso 
l'esclusione, o siano in termini per presentare dette impugnazioni, nonché a 

coloro che abbiano impugnato il bando/disciplinare, se dette impugnazioni non 
siano state ancora respinte con pronuncia definitiva (art. 76 del Codice);  

 
RICHIAMATI: 

- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.lgs. n. 118/2011; 

- il D.lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

 
DETERMINA 

 

 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti 

e sostanziali del dispositivo;  
 

2. di approvare e fare propri i Verbali di Gara che descrivono le operazioni 
svolte dal seggio di gara (Verbali che si allegano alla presente a formarne 

parte integrante e sostanziale); 
 



3. di aggiudicare i servizi di cui all’oggetto al seguente Raggruppamento 

Temporaneo di Professionisti: 
Mandatario Capogruppo: ING. ALEX TOIGO con sede legale in Rogno 

(Prov. BG) via Nazionale n° 102 - P.Iva 03370780169; 

Mandante: ING. ROBERTO BENDOTTI con sede legale in Costa Volpino 
(Prov. BG) via San Gottardo n. 34 - P.Iva 03269700161; 

Mandante: ING. PIERANGELA MAGRI con sede legale in Malegno (Prov. 
BS) via Cava n° 31 - P.Iva 04159080987; 

Mandante: GEOL. ELENA NOSTRANI con sede legale in Artogne (Prov. 
BS) via 25 Aprile n° 77/a - P.Iva 03871260984; 

che ha presentato la migliore offerta con un ribasso sull’importo a base 
d’asta del 59,7413%, corrispondente al valore economico di € 49.899,93 

oltre ad IVA e oneri contributivi; 
 

4. di dare atto che i rapporti tra tecnico incaricato e Comunità Montana sono 

normati da apposito Capitolato Speciale allegato alla gara e depositato agli 
atti; 

 
5. di dare atto che la spesa è accertata sul cap. PEG 3258 - codice 

4.02.01.02.001 -Trasferimento da Regione Lombardia; 
 

6. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, la somma di € 

63.313,03 IVA ed oneri contributivi compresi come da prospetto che segue: 

Missione 11 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 1101205 

Creditore R.T.P. 
ING. ALEX TOIGO con sede legale in Rogno 

(Prov. BG) via Nazionale n° 102 - P.Iva 

03370780169; 
ING. ROBERTO BENDOTTI con sede legale 

in Costa Volpino (Prov. BG) via San Gottardo 
n. 34 - P.Iva 03269700161; 

ING. PIERANGELA MAGRI con sede legale 
in Malegno (Prov. BS) via Cava n° 31 - P.Iva 

04159080987; 
GEOL. ELENA NOSTRANI con sede legale in 

Artogne (Prov. BS) via 25 Aprile n° 77/a - 
P.Iva 03871260984; 

Oggetto/Causale Servizi tecnici di ingegneria per prestazioni di 

progettazione definitiva, esecutiva, direzione 
dei lavori e coordinamento per la sicurezza, 

comprese tutte le prestazioni professionali 
accessorie per i lavori di “Realizzazione di un 

nuovo laghetto ad uso antincendio boschivo, 
innevamento e turistico nel comprensorio del 

Monte Altissimo “ 

Importo € 63.313,03 

 



7. di imputare la spesa di € 63.313,03 in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2021 4.02.01.02.001 2535/0. € 63.313,03 

 
8. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di € 

30,00 quale contributo previsto dalla normativa vigente per il funzionamento 
dell’Autorità per la Vigilanza sui lavori pubblici, come da prospetto che segue,  

Missione 01 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 UEB 0105202 

Creditore AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

Oggetto/Causale Contributo gara Servizi ingegneria lavori di 
realizzazione laghetto loc. Plai 

Importo € 30,00  

 
dando atto che la somma di cui sopra trova copertura al cap. 2535/0 del 

bilancio in corso corrispondente al Piano dei conti finanziario U.2.02.01.09.999; 

 

9. di precisare che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
10. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
 

*** 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Foreste e Bonifica Montana 
 Gian Battista Sangalli / INFOCERT SPA 

 


